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1.인적자원 운용 4,894 5,272 -378

2.교직원 복지 및 역량강화 3,294 3,672 -378

1.교직원연수 1,934 2,112 -178

2.[초]자율연수 434 612 -178

1.일반수용비 434 612 -178 행정직원자율연수비 : -178,000원*1식= -178,000

2.교직원복지 1,360 1,560 -200

1.[초]특근매식비 160 360 -200

1.교직원복지비 160 360 -200 특근매식비 : -200,000원*1식= -200,000

2.학생복지/교육격차 해소 143,379 144,314 -935

1.급식 관리 73,241 85,651 -12,410

1.학교급식운영 73,241 85,651 -12,410

1.[초]급식재료구입비 54,990 67,279 -12,289

1.급식용식재료비 54,990 67,279 -12,289 급식용식재료비 : -14,206,000원*1식= -14,206,000

(성립전)친환경농산물 : 1,092,000원*1식= 1,092,000

(성립전)친환경농산물 : 825,000원*1식= 825,000

2.[초]우유급식비 1,120 1,161 -41

1.우유대금 1,120 1,161 -41 교직원 우유비 : -41,000원*1식= -41,000

3.[초]급식운영비 17,131 17,211 -80

1.기간제직원인건비 4,539 2,451 2,088
(성립전)대체인력인건비 : 1,529,000원*1

명=
1,529,000

(성립전)대체인력인건비 : =1명*559,000원 559,000

2.일반수용비 9,387 12,050 -2,663 위생및안전검사 : -120,000원*1식= -120,000

LPG가스비 : -800,000원*1회= -800,000

급식용기계장치수선비 : -743,000원*1식= -743,000

소모품비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.기간제직원법정부담금 195 0 195
(성립전)4대보험 법정부담금 : 195,000원

*1식=
195,000

5.비품구입비 2,850 2,550 300 급식기구구입비 : -200,000원*1대= -200,000

우유냉장고 : 500,000원*1대= 500,000

2.보건관리 21,413 20,203 1,210

김영란 2020년 11월 12일 13시 47분 03초 1 전라북도교육청 성당초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,999 12,399 600

1.[초]학생건강검사 79 679 -600

1.학생복지비 79 679 -600
1학년,4학년,중등도이상 비만학생 : 

-400,000원*1식=
-400,000

학생건강검사비 : -200,000원*1식= -200,000

2.[국고][초]보건실운영 12,080 10,880 1,200

1.일반수용비 4,050 1,750 2,300
(성립전)코로나19대비 소독및방역물품 : 

1,150,000원*2회=
2,300,000

5.비품구입비 0 1,100 -1,100 실외대기용 천막 : -1,100,000원*1식= -1,100,000

2.학교환경위생관리 8,414 7,804 610

2.[초]공기질측정 1,210 600 610

1.일반수용비 1,210 600 610 공기질측정검사수수료 : 610,000원*1회= 610,000

3.학생복지 48,725 38,460 10,265

1.[국고]학생복지운영 48,725 38,460 10,265

1.[초]학생교과서구입 4,726 4,661 65

1.교육운영비 4,726 4,661 65 교과서 구입 : 65,000원*1식= 65,000

5.[국고][초]아동특별돌봄지원 10,200 0 10,200

1.학생복지비 10,200 0 10,200
(성립전)아동특별돌봄지원금 : 200,000원

*51명=
10,200,000

3.기본적 교육활동 66,531 64,120 2,411

1.교과 활동 52,101 50,840 1,261

1.교과활동지원 9,650 10,650 -1,000

2.[초]보결수업관리 700 1,500 -800

1.운영수당 700 1,500 -800 보결 수당 : -800,000원*1식= -800,000

4.[초]교수학습지원센터 1,740 1,940 -200

1.교육운영비 1,740 1,940 -200
교수학습지원센터 운영비 : -200,000원*1

식=
-200,000

3.과학교과활동 9,612 10,130 -518

1.[초]교과운영 7,412 7,930 -518

1.교육운영비 2,682 3,200 -518 과학교구구입 : -118,000원*1식= -118,000

과학행사운영 : -400,000원*1식= -400,000

4.체육교과활동 3,891 3,660 231
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1.[초]교과운영 3,891 3,660 231

3.교육운영비 2,351 2,120 231 체육교구구입비 : 231,000원*1식= 231,000

7.유치원교과활동 24,491 21,943 2,548

1.[유]교과운영 20,765 19,385 1,380

3.운영수당 7,620 7,721 -101 보결수업수당 : 150,000원*1회= 150,000

3세대하모니자원봉사자 : -251,000원*1명= -251,000

4.교육운영비 8,472 8,421 51 입학식행사용품구입 : 31,000원*1회= 31,000

산타행사용품구입 : 140,000원*1회= 140,000

인성교육운영비 : 165,000원*1회= 165,000

현장체험학습활동비 : -600,000원*1회= -600,000

교실환경정리용품 : 200,000원*1회= 200,000

방과후간식구입 : -313,000원*1식= -313,000

방학중 급식비 : -132,000원*1식= -132,000

교원연수비 : -140,000원*1회= -140,000

교재교구구입 : 300,000원*1회= 300,000

앨범제작비 : 400,000원*1회= 400,000

5.학습준비물 1,653 1,303 350 학습준비물구입 : 350,000원*1회= 350,000

6.학생복지비 270 570 -300 교통비 : -300,000원*1회= -300,000

8.비품구입비 1,880 300 1,580 교육용비품구입 : 1,580,000원*1회= 1,580,000

9.도서구입비 600 800 -200 도서구입(교사용) : -200,000원*1회= -200,000

2.[유]누리과정방과후지원금 3,726 2,558 1,168

1.교육운영비 3,726 2,558 1,168
(성립전)누리과정방과후지원금 : 116,800

원*10회=
1,168,000

2.창의적 체험활동 14,430 13,280 1,150

1.자율활동 14,150 11,200 2,950

2.[초]학예회 6,970 3,240 3,730

1.교육운영비 6,970 3,240 3,730
별밤음악회 저녁식사비 : -980,000원*1식 

=
-980,000

별밤음악회 운영비 : -290,000원*1식= -290,000

(성립전)별밤음악회 음향등 무대장치 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000
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(성립전)별밤음악회 의상대여 : 16,000원

*100벌=
1,600,000

(성립전)별밤음악회 소품구입 : 100,000원

*4종=
400,000

4.[초]학교특색사업 2,300 0 2,300

1.운영수당 2,200 0 2,200 동물매개교육강사비 : 50,000원*44시간= 2,200,000

2.여비 100 0 100
동물매개교육강사 교통비 : 10,000원*10회

=
100,000

5.[초]금강탐사대 1,870 4,950 -3,080

1.운영수당 0 600 -600 금강탐사대 강사비 : -600,000원*1식= -600,000

2.교육운영비 1,720 4,200 -2,480 금강탐사대 숙박비 : -1,800,000원*1식= -1,800,000

금강탐사대 식사비 : -680,000원*1식= -680,000

2.현장체험학습활동 0 1,800 -1,800

1.[초]수학여행 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800 수학여행비 : -1,800,000원*1식= -1,800,000

4.선택적 교육활동 218,806 194,199 24,607

1.방과후학교 운영 192,971 167,889 25,082

1.방과후학교운영 93,701 90,481 3,220

1.[초]특기적성교육 13,701 10,481 3,220

1.일반수용비 2,900 4,000 -1,100 방역활동강화사업비 : -1,100,000원*1식= -1,100,000

2.운영수당 7,040 5,760 1,280
(성립전)프로그램강사비 : 32,000원*20시

간*2명=
1,280,000

3.교육운영비 3,761 721 3,040
(성립전)재료및운영물품 : 152,000원*10종

*2회=
3,040,000

2.[초]통폐합지원금(기타) 12,140 10,860 1,280

2.운영수당 3,904 4,924 -1,020 문화교실 강사비 : -700,000원*1식= -700,000

학부모기타강사비 : -320,000원*1식= -320,000

3.교육운영비 4,236 3,536 700 학년특색교육과정운영 : 700,000원*1회= 700,000

4.비품구입비 1,600 0 1,600 원격수업용웹캠구입 : 200,000원*8대= 1,600,000

3.[초]통폐합지원금(방과후) 56,103 56,400 -297

1.운영수당 32,298 33,552 -1,254 강사비  : -1,504,000원*1식= -1,504,000

겸임강사비 : 250,000원*1식= 250,000

2.교육운영비 23,005 22,648 357 오케스트라캠프운영비 : 884,000원*1회= 884,000

김영란 2020년 11월 12일 13시 47분 03초 4 전라북도교육청 성당초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

방과후운영재료비 : -527,000원*1식= -527,000

4.비품구입비 600 0 600 악기구입 : 600,000원*1대= 600,000

4.[초]통폐합지원금(환경.안전) 11,757 12,740 -983

1.일반수용비 840 700 140 감염병예방특별소독 : 140,000원*1식= 140,000

2.운영수당 2,760 3,600 -840 동물매개교육강사비 : -840,000원*1식= -840,000

3.교육운영비 7,992 8,140 -148 119안전체험비 : -148,000원*1회= -148,000

4.비품구입비 165 300 -135 감염병예방분무기구입 : -135,000원*1회= -135,000

2.돌봄교실운영 71,695 65,546 6,149

1.[초]돌봄교실운영 35,334 49,580 -14,246

2.교육운영비 23,794 38,040 -14,246 재료구입비 : -14,246,000원*1식= -14,246,000

2.[초]돌봄전담사운영 36,361 15,966 20,395

1.무기계약직원인건비 33,488 13,706 19,782
(성립전)돌봄전담사 인건비 : 4,623,500원

*2명 =
9,247,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : 3,953,500원

*2명=
7,907,000

(성립전)퇴직금 : 1,314,000원*2명 = 2,628,000

3.무기계약직원법정부담금 1,873 1,260 613
(성립전)4대보험법정부담금 : 306,500원*2

명 =
613,000

3.유치원방과후학교운영 27,575 11,862 15,713

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 27,575 11,862 15,713

1.기간제교원인건비 25,554 10,992 14,562
(성립전)시간제기간제교원인건비 : 

2,219,000원*6월=
13,314,000

(성립전)기간제대체인건비 : 1,248,000원

*1명=
1,248,000

2.맞춤형복지비 260 0 260
(성립전)시간제기간제교원맞춤형복지비 : 

260,000원*1명=
260,000

3.기간제교원법정부담금 1,761 870 891
(성립전)4대보험법정부담금 : 148,500원*6

월=
891,000

2.독서활동 19,835 19,810 25

1.독서활동운영 19,835 19,810 25

1.[초]도서구입 5,285 5,400 -115

1.도서구입비 5,285 5,400 -115 작가와의만남 도서구입 : -115,000원*1식= -115,000

2.[초]도서관운영 6,130 5,990 140

1.일반수용비 2,500 1,800 700 도서관 쇼파 수선 : 700,000원*1식= 700,000

3.교육운영비 1,930 2,490 -560 일반간행물 구입 : -360,000원*1식= -360,000
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운영용품 구입 : -200,000원*1식= -200,000

3.[초]북적북적 책으로 크는 아이들 8,420 8,420 0

1.운영수당 500 700 -200 작가와의만남 강사비 : -50,000원*1회= -50,000

북적북적캠프 강사비 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 6,549 6,230 319 책읽는데이 도서구입 : -216,000원*1식= -216,000

책모임동아리운영물품 : -190,000원*1식= -190,000

책모임동아리 도서구입 : -360,000원*1식= -360,000

독서신문제작비 : 400,000원*1회= 400,000

북적북적캠프 운영비 : 1,135,000원*1식= 1,135,000

도서문화나들이 차량임차료 : -450,000원

*1대=
-450,000

3.목적사업업무추진비 1,371 1,490 -119 도서문화나들이 협의회 : -119,000원*1회= -119,000

3.기타 선택적 교육활동 6,000 6,500 -500

1.다문화교육운영 6,000 6,500 -500

2.[초]다꿈축제 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 다꿈축제운영 : -500,000원*1식= -500,000

5.교육활동 지원 40,600 22,750 17,850

1.교무업무 운영 5,450 9,200 -3,750

1.교무학사운영 5,450 9,200 -3,750

1.[초]교무학사운영 2,250 2,700 -450

1.교육운영비 1,450 1,900 -450
교육과정설명회 운영물품 : -340,000원*1

식=
-340,000

교육계획달력제작 : -110,000원*1식= -110,000

2.[초]교육활동홍보 0 2,500 -2,500

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
성당가족동행의날 차량임차료 : -500,000

원*2대=
-1,000,000

2.교육운영비 0 500 -500
성당가족동행의날 행사운영비 : -500,000

원*1식=
-500,000

3.일반업무추진비 0 1,000 -1,000
성당가족동행의날 간담회비 : -1,000,000

원*1식=
-1,000,000

4.[초]교육과정평가 500 1,300 -800

1.일반수용비 0 500 -500
교육과정워크숍 차량임차료 : -500,000원

*1대=
-500,000

2.여비 0 300 -300 교육과정워크숍 여비 : -300,000원*1식= -300,000
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2.생활지도운영 2,300 2,500 -200

1.학생생활상담지도 0 200 -200

1.[초]체험·공감형예방교육 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 인권교육 운영비 : -100,000원*1식= -100,000

2.[초]상담실운영비 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 상담실 운영물품 : -100,000원*1식= -100,000

3.연구학교 운영 13,500 0 13,500

1.연구학교운영 13,500 0 13,500

1.[초]어울림학교운영 13,500 0 13,500

1.운영수당 120 0 120
(성립전)진로체험운영강사비 : 60,000원*2

회=
120,000

2.교육운영비 13,380 0 13,380
(성립전)이벤트업체 비용 : =1,320,000원

*3회
3,960,000

체육대회 물품 구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

(성립전)체육대회 물품 구입 : =3,040,000

원*1회
3,040,000

(성립전)진로체험부스운영 : 887,500원*4

종=
3,550,000

계절학교운영 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

(성립전)계절학교운영 : 2,830,000원*1회= 2,830,000

4.학습지원실 운영 14,750 11,050 3,700

2.[국고]정보화실운영 14,450 10,750 3,700

1.[초]학교정보화지원 7,250 9,650 -2,400

2.교육운영비 5,100 7,500 -2,400 정보화기기유지보수 : -2,400,000원*1식= -2,400,000

2.[국고][초]정보화업무 운영 7,200 1,100 6,100

1.일반수용비 7,200 1,100 6,100
(성립전)무선AP연결케이블 설치 : 

6,100,000원*1식=
6,100,000

5.교육여건 개선 4,600 0 4,600

1.교육환경개선 4,600 0 4,600

1.[초]교실환경개선 4,600 0 4,600

1.비품구입비 4,600 0 4,600 실내화소독기 : 4,600,000원*1대= 4,600,000

6.학교 일반운영 116,405 115,270 1,135

1.학교기관 운영 36,503 41,229 -4,726
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1.부서기본운영 19,908 25,304 -5,396

2.[초]행정실운영 15,268 20,664 -5,396

1.일반수용비 4,378 5,774 -1,396 프린터토너등 : -606,000원*1식= -606,000

업무용도서등 : -150,000원*1식= -150,000

간행물구독료 : -276,000원*1식= -276,000

사무용기기유지보수비 : -364,000원*1식= -364,000

3.여비 7,940 11,940 -4,000 관내출장여비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

관외출장여비 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

2.병설유치원기본운영 16,595 15,925 670

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,064 7,273 -2,209

1.전기요금 3,431 4,378 -947 전기요금 : -947,000원*1회= -947,000

3.기타공공요금 1,033 2,295 -1,262 전화요금 : -198,000원*1회= -198,000

인터넷통신 : -872,000원*1회= -872,000

IPTV관리 : -192,000원*1식= -192,000

2.[유]유치원 시설장비유지 400 600 -200

1.일반수용비 400 600 -200 시설물 관리 유지비 : -200,000원*1회= -200,000

3.[유]유치원운영 11,131 8,052 3,079

1.일반수용비 8,681 7,652 1,029 사무용소모품구입 : -535,000원*1회= -535,000

학부모참여수업  : -200,000원*1회= -200,000

놀이기구설치 : 1,764,000원*1식= 1,764,000

3.교육운영비 2,050 0 2,050 (성립전)방역물품구입 : 512,500원*4회= 2,050,000

2.시설 장비 유지 78,032 71,591 6,441

1.학교시설장비유지 78,032 71,591 6,441

2.[초]시설관리용역 3,250 3,530 -280

1.일반수용비 3,250 3,530 -280 정화조청소 : -280,000원*1회= -280,000

3.[초]시설일반관리 45,252 38,531 6,721

2.일반수용비 26,174 20,253 5,921 소규모수선비 : 1,237,000원*1식= 1,237,000

난방 및 업무용 : -200,000원*1식= -200,000
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시니어도우미인건비 : -1,656,000원*1식= -1,656,000

가온누리실유지보수비 : 600,000원*1회= 600,000

냉난방기청소및소독 : 3,440,000원*1식= 3,440,000

옥상배수로청소 : 500,000원*1식= 500,000

체육관유지보수비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

4.비품구입비 800 0 800 덧신기계 : 800,000원*1대= 800,000

3.학교운영 협력 1,870 2,450 -580

2.학부모협력 1,070 1,650 -580

1.[초]학부모회운영 170 550 -380

1.일반업무추진비 170 550 -380 학부모 간담회비 : -380,000원*1회= -380,000

2.[초]학부모교육 900 1,100 -200

2.운영수당 0 200 -200 학부모 연수 강사비 : -200,000원*1명= -200,000

7.학교 재무활동 1,688 1,688 0

세출합계 592,303 547,613 44,690
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